


Sensorās uztveres īpatnības

Sensorā 
uztvere



Sensorās uztveres īpatnības

Sensorā 
uztvere

Redze

Dzirde

Garša

Tauste

Ķermeņa 
signālu 

uztveršana

Oža



Sensorās uztveres 

īpatnības

Risinājumi:

Mēģināt samazināt 
nepatīkamus 

stimulus 

Pakāpeniski 
mēģināt 

pieradināt

Ja ir iespēja izvairīties 
no nepatīkamam 

sajūtam



Cilvēki ar autismu ir ļoti dažādi

KAPĒC?



VALODA UN KOMUNIKĀCIJA



Kā cilvēks apmainās ar informāciju?

Komunikācijas instrumenti?

VALODA UN KOMUNIKĀCIJA



Vārdi

7 %

Balss

38%

Ķermeņa  

Valoda  

55%

VALODA UN KOMUNIKĀCIJA



Saņemt 
informāciju

Apstrādāt 
informāciju

Sniegt atbildi

VALODA UN KOMUNIKĀCIJA



• Cilvēkiem ar AST varbūt valodas traucējumi (var palīdzēt logopēds)

• Ir cilvēki ar AST bez valodas traucējumiem (logopēdam var būt grūti 
palīdzēt)

Visiem cilvēkiem ar AST ir komunikācijas traucējumi

Sākumā svarīgi trenēt komunikāciju 

VALODA UN KOMUNIKĀCIJA



Valoda var būt:

Verbāla Neverbāla

• Runa
• Runas intonācijas, 

temps

• Žesti
• Mīmika
• Ķermeņa kustības
• Acu skatiens



Valodai ir dažādas funkcijas

• Lūgumu izteikšana

• Spēja nosaukt objektus, darbības, īpašības, savas sajūtas

• Atkārtot cita cilvēka teikto

• Spēja saprast teikto



Valoda un komunikācija

Parasti bērni sākumā mācas:

• Izteikt lūgumus (neverbāli)

• Saprast valodu

• Atkārtot

• Runāt



Valoda un komunikācija

Parasti bērni sākumā mācas:

• Izteikt lūgumus (neverbāli)

• Saprast valodu

• Atkārtot

• Runāt

Bērni ar AST bieži sākumā mācas:

• Atkārtot (eholālijas)

• Runāt (atsevišķi vārdi)

• Saprast valodu

• Izteikt lūgumus



Lūgumu izteikšana

• Lūguma izteikšana  - verbālais vai neverbālais paniemens ar 
kuru cilvēks pasaka par to, ko viņš vēlas vai kas viņam ir 
vajadzīgs. 

• Luguma izteikšana  - bērna pirmais verbālais komunikācijas 
veids (Novak, 1996). 



Pirmie lūgumi – raudāšana un kliegšana

Grib 
gulēt

Grib 
izvarīties 

no 
diskomfort

a

Negrīb 
mazgāt

ies

Pasakam 
par 

sāpem

Nobijusies, 
grib pie 

mammas



Bērns mācas ar kliegšanu lūgt:

Vēlamas 
aktivitātes 
vai mantas

Pateikt par 
to, ko 
negrīb

Pievērst sev 
uzmanību vai 
griezties pēc 

palidzības

Pirmie lūgumi – raudāšana un kliegšana



Cilvēkam sākumā attīstās neverbāla 
komunikācija



Pirmajā dzīves pusgadā mācās veidot sociāli 
koordinētu acu skatienu



Līdz <>12 mēn. (9-14 mēn.) bērns mācas radīt 
ar pirkstu



Bērni ātri iemacas aizvietot kliegšanu ar 
vārdiem vai citiem komunikācijas veidiem

Kliegšana - valoda

«Tēti, 
nopērc ...»

«es 
negrību...»



Ja bērniem ir valodas attistības vai 
komunikācijas traucējumi, kā viņš var izteikt 
lūgumus?

Kliegšana ir gandrīz 
vienīgas un ļoti 

efektīvs veids, kā 
ietekmēt pasauli



Ir bērni kuri neizsaka lūgumus vai dara to 
ļoti reti. Viņi izskatas ļoti noslēgti. Liekas, 
ka viņus grūi ieienteresēt, viņam nekas 
nav vajadzīgs.



Ar kādiem problemam var satikties, 
ja bērns neprot izteikt lūgumus?

Bērns neprot izteikt 
lūgumus un paliek 
noslēgts, vienpatis, 
atsakas no savam 

vēlmem

Veidojas uzvedības 
problemas



Kā palīdzēt, ja cilvēks neprot izteikt lūgumus?

• Saprast kā bērns šobrīd prot izteikt lūgumus

• Vicināt situācijas lai bērnam parādās vēlme kaut ko palūgt

• Sniegt palīdzību (fiziska, verbāla un citi)

• Trenēt pēc iespējas biežāk

• Slavēt, ja bērns izteica lūgumu sociāli pieņemama veidā

• Apbalvot labāko reakciju



Parliecināties ko 
bērns grīb

Bērns izsaka savu 
lūgumu atbilstoši 
savam prasmem

Pieaugušais dod 
bērnam objektu

Palidzība:
Verbāla
Fiziska 
Modelešana

Apmācības algoritms

Ar vārdiem
Ar skaņam
Ar žestu
Ar acu kontaktu
Alternatīva 
komunikācija

Apbalvojums



Jā bērnam jau ir skaņas/vokalizācijas

PIEŠĶIRT SKAŅAI NOZĪMI

Apmācības algoritms



Idejas
• Noķert brīdi kad bērns vokalizē un atkārtot skaņu

• Monotonas aktivitātes

• Ritms



Jā bērnam jau ir skaņas

1. Lūgt lai viņš izsāka lūgumu ar vokalizāciju

2. Mācīt izteikt lūgumu ar noteiktu skaņu

3. Katru reizi apbalvot labāko reakciju

4. Paplašināt vārdu (skāņu) krājumu

Apmācības algoritms



Pakāpeniski palielināt prasības:
• Skaņa

• Vārds

• Izvēle no viena priekšmeta

• Izvēle no vairākiem priekšmetiem (2,3...)

• Izteikt lūgumu kad bērns neredz vēlamo objektu

• Izteikt lūgumu ar diviem vārdiem

• Izteikt lūgumus ar teikumiem

• Uzdot jautājumus

Apmācības algoritms



Idejas

• Vardi «dod», «grību» sākumā nav laba iedeja (nepaplašina vārdu 
krājumu)

• Mācīt lūgt aiziet uz tualeti sākumā nav laba ideja (labāk izvelēties 
patīkamo objektu vai ēdienu)

• Sākumā gramatika nav svarīga

• Mācīt atbildēt ar vārdiem JĀ un NĒ, NEGRĪBU

• Trenēt pēc iespējas biežāk. Laba īdēja izmantot: burbuļi, baloni, 
ēdieni, dzērieni (nevajag atņemt)


